
Anexa nr.1  

la Hot. CJA  nr............ 

 

Tarife  pentru eliberarea acordurilor 

prealabile si autorizatiilor privind  

amplasarea si executia unor obiective  

in zona drumurilor de interes judetean 

propuse spre aprobare pentru anul 2019 

 

Nr. 

Crt. 

Documentul U/M Tarif pentru 

anul 2019 

1. 2. 3. 4. 

 

 

 

1. 

Acord prealabil de amplasare şi 
execuţie în zona drumurilor 
pentru plan urbanistic 
zonal/detaliu (PUZ/PUD) 
construcţii, plan urbanistic 
general, amplasare instalaţii, 
modernizare drumuri : 
a) cu mijloc de transport 

asigurat de beneficiar 
b) cu mijloc de transport 
asigurat de administratorul 
drumului (tarif  lei / km al 
mijlocului de transport 
asigurat) 

 
 

 
 
 
 
 

Lei / buc 
lei / buc 

 

 
 
 
 
 
 
 

256 
256 

 

 

2. 

Autorizaţie de amplasare şi 
execuţie asupra drumului 
pentru amplasare construcţii 
(inclusiv amenajare accese), 
amplasare instalaţii (caqbluri, 
conducte), amplasare panouri 
publicitare, modernizare 
drumuri: 
a) cu mijloc de transport 
asigurat de beneficiar 
b) cu mijloc de transport 
asigurat de administratorul 
drumului (tarif  lei / km al 
mijlocului de transport 
asigurat) 

 
 
 
 
 
 
 
 

lei / buc 
 

lei / buc 

 
 
 
 
 
 
 
 

322 
 

322 

 Pentru schimbari de solutii in   



 

3. 

zona drumurilor efectuate de 
administratorul drumului care 
comporta modificari ale 
planurilor din documentatia 
prezentata la beneficiar 
-  se percep in plus 

 
 
 

lei / buc 

 
 
 

24 

 
*Nota : 
-Tarifele nu conţin T.V.A. 
 
 
 În cazul în care mijlocul de transport, necesar deplasării la locul unde se va executa 
lucrarea pentru care se solicită acord/autorizaţie, este asigurat de administratorul 
drumului se va percepe un tarif de 0,5 lei/km. 
 În cazul în care solicitantul acordului/autorizaţiei doreşte eliberarea acestora în 
regim de urgenţă (24h. de la depunerea cererii), administratorul drumului percepe un tarif 
suplimentar de 50%. 
 Pentru lucrările  ce au ca obiect executări de şanţuri în zona drumului (pentru 
amplasarea conductelor de gaze, apa, canalizare si conductori electrici, telefonici, etc.) 
tarifele prevăzute a fi percepute pentru emiterea acordului/autorizaţiei vor fi suplimentate 
cu 1,00 leu/metru liniar de săpătură.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

T A R I F E 

pentru depasirea limitelor de tonaj sau gabarit 

reglementate prin legislatia in vigoare 

propuse spre aprobare 

pentru anul 2019 
           

Nr.crt. Denumirea tarifului Unitate 
calcul 

Tarif  pentru 
anul 2019 

1.      Eliberare aviz prealabil si / sau 
autorizatie speciala de transport :  
a. la cerere: 
  
  

 
lei / operaţie 

- in regim 
normal: 
 
256,32 
- in regim de 
urgenţă: 
 
306,09 

b.  la constatarea lipsei autorizatiei 
speciale pe traseu : 
 
 

 
     lei / 
operaţie 

- la depasirea 
limitelor de 
greutate sau de 
gabarit: 
 
625,87 
- la depasirea 
limitelor de 
greutate si de 
gabarit: 
 
930,71 
 

2. Depăşirea 
limitelor 
de 
greutate 
şi gabarit 

Greutate 
totală 

12,1-16,0 
16,1-20,0 
20,1-25,0 
25,1-30,0 
30,1-35,0 
35,1-40,0 
40,1-45,0 
45,1-50,0 
50,1-55,0 
55,1-60,0 
60,1-65,0 

lei/tonă 
brută X km 

0,0358 
0,0391 
0,0420 
0,0464 
0,0483 
0,0503 
0,0520 
0,0548 
0,0569 
0,0584 
0,0604 



65,1-70,0 
70,1-75,0 
75,1-80,0 
80,1-85,0 
85,1-90,0 
90,1-95,0 

  95,1-100,0 
Pentru 
fiecare  
0,1-10t 
peste 100t 

0,0621 
0,0636 
0,0648 
0,0664 
0,0677 
0,0687 
0,0697 

 
 
 

0,0416 
  Depăşire

a 
greutăţii 
pe axă 
simplă 
peste 
3,5t 
interzisă 

0,1-1,0 
1,1-1,5 
1,5-2,0 
2,1-2,5 
2,6-3,0 
3,1-3,5 

Este 
interzisă 

lei/tonă/axă 
X km 

0,0640 
0,0818 
0,1068 
0,2576 
0,1891 
0,2491 

  Depăşire
a 
greutăţii 
pe axă 
dublă 
peste 
6,0t 
interzisă 

0,1-1,0 
1,1-2,0 
2,1-3,0 
3,1-4,0 
4,1-5,0 
5,1-6,0 

Este 
interzisă 

lei/tonă/axă 
X km 

 
0,0536 
0,0737 
0,0923 
0,1243 
0,1781 

  Depăşire
a 
greutăţii 
pe axă 
triplă 
peste 
7,0t 
interzisă 

0,1-1,0 
1,1-2,0 
2,1-3,0 
3,1-4,0 
4,1-5,0 
5,1-6,0 
6,1-7,0 

Este 
interzisă 

lei/tonă/axă 
X km 

0,0536 
0,0747 
0,1060 
0,1279 
0,1414 
0,2033 
0,2671 

  Depăşire
a 
lungimii 

0,1-1,0 
1,01-2,0 
2,01-3,5 
3,51-6,0 
6,01-9,0 
9,01-12,0 

lei/km 0,1426 
0,1787 
0,1867 
0,3562 
0,5342 
0,7129 



12,01-15,0 
Pentru 
fiecare 

metru peste 
15m 

1,0693 
 
 
 

0,3562 
  Depăşire

a lăţimii 
sau 
înălţimii 

0,01-0,50 
0,51-1,0 
1,01-1,5 
1,51-2,0 
2,01-2,5 
2,51-3,0 
3,01-3,5 
Pentru 

fiecare1m 
peste 3,5m 

lei/km 0,1780 
0,2491 
0,3838 
0,5340 
0,8911 
1,4259 
2,1390 

 
0,7129 

 
*Nota : 
-Tarifele nu conţin T.V.A. 
 

 
                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tarife pentru închirierea suprafeţelor din 

                                                   zona drumurilor judeţene 

                                           aprobate pentru anul 2019 

 Cat. Scopul inchirierii U.M. Tarif lei / 

u.m. / an 

2019 

 1. 2. 3. 4. 

 A Conducte pentru gaze , derivate 
alte produse petroliere 

m.l.  

 A1 Subtraversare drum pietruit m.l. 1 leu/ml 
sapatura  

 A2 Subtraversare drum modernizat m.l. 1 leu/ml 
sapatura 

 A3 Instalatii de conducte in lung m.l. 1 leu/ml 
sapatura 

 A3 a In ampriza m.l. 1 leu/ml 
sapatura 

 A3 b In spatiu de siguranta m.l. 1 leu/ml 
sapatura 

 A3 b1 Aerian m.l.  
 A3 b2 Subteran m.l. 1 leu/ml 

sapatura 
 A4 Instalatii de conducte in canalele 

tehnice ale podurilor si pasajelor 
sau legate de suprastructura ori 
infrastructura acestora 

m.l. 1 leu/ml 
sapatura 

 B Conducte pentru apa , irigatii , 
aburi , conducte evacuare a 
apelor si altele asemanatoare  

m.l.  

 B1 La drumuri pietruite m.l. 1 leu/ml 
sapatura 

 B1 a Subtraversari m.l. 1 leu/ml 
sapatura 

 B1 b Traversare aeriana m.l.  
 B2 La drumuri modernizate m.l.  
 B2 a Subtraversari m.l. 1 leu/ml 

sapatura 
 B2 b Traversare aeriana m.l.  
 B3 Instalatii de conducte  in lungul 

drumului 
m.l.  

 B3 a In ampriza m.l. 1 leu/ml 
sapatura 

 B3 b In spatiu de siguranta m.l. 1 leu/ml 
sapatura 

 B4 Instalatii de conducte in canalele m.l. 1 leu/ml 
sapatura 



tehnice ale podurilor si pasajelor 
sau legate de suprastructura ori 
infrastructura acestora 

 C Conductori electrici, telefonici şi 
alţi asemănători 

m.l.  

 C1 Traversare aeriană m.l.  
 C2 Subtraversari m.l.  
 C2 a Drum pietruit m.l. 1 leu/ml 

sapatura 
 C2 b Drum modernizat m.l. 1 leu/ml 

sapatura 
 C3 Amplasarea unor stalpi  Buc  
 C3 a In ampriza drumului Buc 1 leu/ml 

sapatura 
 C3 b In zona de siguranta Buc 1 leu/ml 

sapatura 
 C4 Subteran in lungul drumului m.l.  
 C4 a In ampriza m.l. 1 leu/ml 

sapatura 
 C4 b In zona de siguranta m.l. 1 leu/ml 

sapatura 
 C5 Aerian in lungul drumului m.l.  
 C5a In ampriza m.l. 1 leu/ml 

sapatura 
 C5b In zona de siguranta m.l. 1 leu/ml 

sapatura 
 E Locuri de parcare apartinand 

administratului in folosinta 
unitatilor de deservire pe 
drumuri publice 

m.p. 29 

 F Alte constructii subterane in 
ampriza in zona de siguranta sau 
alte terenuri apartinand drumului 

m.p. 33 

 G Panou publicitar sau bener 
(Suprafata minima supusa 
tarifarii va fi suprafata rezultata 
din incadrarea proiectiei 
orizontale a panoului la care se 
adauga 1m. de jur imprejur). 

m.p.  

 G1 Fata vizibila m.p. 322 
 G2 Fata luminoasa m.p. 556 
 H Spatiu de destinatie comerciala 

(chiosc, rulota, masa pentru 
desfacerea produselor alimentare 
si nealimentare) 

m.p. 33 



(Suprafata minima supusa 
tarifarii va fi suprafata 
obiectivului amplasat + 1m de 
jur imprejur, la care se adauga 
suprafata aferenta stationarii 
autovehiculelor in afara partii 
carosabile. 

 I Acces la spatii de distributie 
carburanti , hoteluri , depozite en 
gros, spatii comerciale, show-
room, etc 
(Suprafata  supusa tarifarii 
reprezinta terenul ocupat din 
zona drumului pentru realizarea 
accesului. 

m.p. 33 

 
*Nota : 
-Tarifele nu conţin T.V.A. 
 
 
-pentru amplasarea de conducte, instalatii, conductori electrici, la tariful de 322 lei (fara TVA) se va adauga 
1leu/mp de sapatura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

 

 

 

 



 

    Anexa nr.2 

la Hot. CJA  nr............ 
  

Tarifele şi cota de cheltuieli indirecte şi profit practicate în anul 2019  

 pentru elaborarea ofertelor în scopul executării lucrărilor de întreţinere, reparaţii 

curente drumuri şi poduri judeţene cuprinse în Programul lucrărilor de întreţinere 

şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene aprobat de Consiliul Judeţean Argeş 

 

Nr.crt. Denumire prestaţie an 2019 

1 Tarif mediu orar manoperă directă (aferent 
activităţii de investiţii, întreţinere şi 
reparaţii) 

18,65 lei/oră 

2 Cotă cheltuieli indirecte 20% din totalul 
cheltuielilor directe 

3 Cotă profit 10% din totalul 
cheltuielilor  

4 Tarife utilaje 
 

Conform anexa 2.a. la 
Raport 

6 Organizarea procedurilor de achiziţie 
publică 

1,5% din valoarea 
estimată a achiziţiei 
publice 

7 Proiectare şi inginerie 3% din valoarea investiţiei 
de bază 

8 Consultanţă 1% din valoarea investiţiei 
de bază 

9 Asistenţă tehnică 1,5% din valoarea 
investiţiei de bază 

10 Organizare de şantier 2,5% din valoarea 
investiţiei de bază 

11 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 10% din valoarea 
investiţiei de bază 

*Nota : 
-Tarifele nu conţin T.V.A. 
-Tarifele eu fost elaborate avand in vedere prevederile HG NR.937/2018 pentru stabilirea salariului de 
baza minim brut pe tara garantat in plata. 
 
 



 
 
 
                                                                                                      

                                                                                    Anexa.2.a 

la Hot. CJA  nr............ 
 

 
                                  TARIFE UTILAJE PENTRU ANUL 2019 

 
 
 
Nr. 
Crt, 

                                     DENUMIRE UTILAJ    Pret utilaj (lei/ora) 

1. AUTOEXCAVATOR A55O 140 
2. RULOU COMPRESOR  R 8-14 70 
4. AUTOGREDER  AG 180 142 
5. FREZA ASFALT WIRTGEN 202 
7. WOLLA 177 
8. CILINDRU COMPACTOR BOMAG 4TO 110 
9. GRUP ELECTROGEN  4 KVA 24 
10. REPARTIZATOR MIXTURI ASFALTICE 170 
11. CILINDRU COMPACTOR  BOMAG 150 KG 50 
12. AUTOSPECIALA   LEA  8 TO 100 
13. MASINA TRASAT BENZI  CONTUR 80 
14. GUDRONATOR  EMULSIE 85 
15. APARAT SUDURA 38 
16. FREZA  ZAPADA  URAL 1200MC/H 461 
17. FREZA ZAPADA  ZIL 800  MC/H 261 
18. COSITOARE MECANICA  20 
19. FIERASTRAU  MECANIC 24 
21. AUTOBASCULANTA  16 T CU LAMA 108 
22. CILINDRU COMPACTOR 8 TO HAMM 141 
23 AUTOBASCULANTA  8X4 CU LAMA  160 
24. BULDOEXCAVATOR KAMATSU 120 
25. TRAILER 5,5  LEI/KM 
26. AUTOUTILITARE FORD 5,0   LEI/KM 
 FREZA ASFALT  W50 250 
 CILINDRU COMPACTOR AMMANN 1.5 TO 80 
 PLACA COMPACTOARE  85 
*Nota : 
-Tarifele nu conţin T.V.A. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

       Anexa nr.3  

la Hot. CJA  nr............ 

 
 
 

Tarife practicate de către 

Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A. 

pentru eliberarea adeverinţelor, a copiilor certificate 

după diferite documente solicitate sau a  

fotocopiilor simple 

 

 
 

 
1.Se instituie tariful unic pentru eliberare adeverinţe în valoare de 15lei/adeverinţă. 
În cazul în care adeverinţa, redactată cu font ,,Times New Roman” şi mărimea 

fontului de 12 puncte, depăşeşte un număr de 10 pagini se va aplica un tarif suplimentar 
de 2lei/pagină. 

2. Pentru eliberarea de fotocopii certificate de pe documente deţinute în arhiva 
Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. tariful este de 2lei/pagină. 

3. Costul serviciilor de copiere a documentelor solicitate în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 
modificările si completările ulterioare, este de 0,5 lei/pagina. 

 
*Nota : 
-Tarifele nu conţin T.V.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

  

Anexa  nr.4 
  

  

la Hot. CJA  nr............ 
 

  

Formula de calcul  

pentru transport cu autobasculanta  
  

    

    

    

 

 

 

1km/sens  x 2 sensuri  x  5lei/sens = 10 lei/cursa/km  

 

10 lei/cursa km  :16 to/cursa = 0,62 lei/to  km 

 

 

 

 

 

 

 

*Nota 
-Tarifele nu contin TVA 

 
 
 
 


